
Høring af organisationsændring på Social og Sundhedsområdet

Baggrund

I forbindelse med nyvurderingen af Varde Kommunes ledelse og administration i efteråret 2015 pegede 
direktionen på, at der skulle foregå en nyvurdering af Social- og sundhedsområdets organisering. I den 
forbindelse skal der findes en besparelse på 0,3 mio. kr. på den administrative betjening af området. 

Herudover er der udarbejdet en ældreanalyse, som aftalt i forbindelse med forliget for budget 2016. 
Ældreanalysen peger på en række tiltag, som kan iværksættes med henblik på at bringe økonomien på 
området i balance. Herunder en række organisatoriske ændringer.

På den baggrund iværksættes en proces henimod en organisationsændring på social- og sundhedsområdet, 
med ikrafttræden 1. januar 2017.

I slutningen af juni 2016 blev de berørte dele af organisationen orienteret om de overordnede baggrunde 
og målsætninger for ændringen af organiseringen. Dele af dette høringsmateriale vil derfor være 
genkendeligt, men der er foretaget væsentlige uddybninger i forhold til de roller og opgaver, som de 
enkelte ændrede organisationer tildeles.

Hvad vil vi opnå?

Organisationsændringen har til formål at:

 Skabe balance i økonomien på ældre- og sundhedsområdet.
 Skabe tættere sammenhæng mellem myndighedsansvaret og udføreransvaret.
 Optimere det tværgående samarbejde, så borgerne oplever, at vi arbejder i én og samme retning, 

og får endnu bedre service. 
 Udnytte de faglige ekspertiser og ressourcer bedre, på såvel udfører som administrativt niveau, ved 

at styrke det tværfaglige samarbejde og skabe organisatorisk sammenhængskraft. 

På den baggrund er der udarbejdet en overordnet skitseplan til den fremtidige organisering af social- 
sundhed og ældreområdet.

Hvad går ændringerne ud på?

Oplæg til organisering på Social, Sundheds og Ældreområdet



Social og Sundhedsafdelingen:

Social- og sundhedsafdelingen er en tværgående afdeling på tværs af de områder, som ligger under 
Ældrechefen, Sundhedschefen og Socialchefen. Den enkelte medarbejder i afdelingen vil refererer til en af 
de tre chefer, og disse chefer disponerer i samarbejde over afdelingen og skal sammen fordele 
medarbejderressourcerne på den enkelte opgave.  

Social- og sundhedsafdelingen vil være fysisk placeret på Bytoften. 

Nogle af medarbejderne på Borgercenter Varde (BCV) vil opleve at få et tættere samarbejde med 
personalet i Social- og sundhedsafdelingen, men vil bevare deres placering i teams på BCV. Omvendt kan få 
medarbejdere, som i dag sidder på Bytoften med opgaver, der minder meget om opgaver, der løses af 
medarbejdere på BCV, opleve at blive flyttet til et team på BCV. I sådanne tilfælde er de pågældende 
medarbejdere blevet orienteret direkte. 

Social- og Sundhedsafdelingen har til opgave at knytte de tre chefområder sammen samt sikre samarbejdet 
med de øvrige kommunale chefområder og andre eksterne samarbejdspartnere, herunder frivillige, 
Regionen, andre kommuner samt nationale samarbejdspartnere.

Medarbejderne i afdelingen har konsulentopgaver, der relaterer sig til både drift og udvikling indenfor 
området. Eksempler på sådanne opgaver kan være ideudvikling, projektarbejde, dokumentation, analyse, 
evaluering, fundraising med mere. Den enkelte medarbejder vil således ikke opleve ændringer i opgavernes 
karakter, men opgaver som disse samles i afdelingen for at sikre den tværgående opgaveløsning og 
koordinering mellem chefområderne. Der ligger også en opgave i at sikre en høj kvalitet i 
sagsfremstillingerne til både det politiske udvalg, direktionen samt chefgruppen. 

I Social- og Sundhedsafdelingen placeres opgaven med udarbejdelse af udbud samt indgåelse af kontrakter 
med eksterne udbydere. Det er de relevante chefer, som har ansvaret herfor. 

Opgaveløsningen skal i høj grad ske på et strategiske niveau, hvor både nationale og regionale vejledninger 
og samarbejdsaftaler er grundlæggende for arbejdet. Medarbejderne skal i deres arbejde have et blik for, 
hvordan opgaveløsningen samlet bidrager til implementeringen af Varde Kommunes egne politikker og 
strategier samt visionen ”Vi i naturen”, og vil således opleve en øget grad af tværgående samarbejde.

Ældrechefen:

Ældrechefen ændres fra at have ansvar for ældre- og handicapområdet, til et kombineret ældre- og 
sundhedsområde. Træning og Rehabilitering samt Hjemmesygeplejen flyttes fra sundhedschefen til 
ældrechefen. Herudover får ældrechefen myndighedsansvaret for ældreområdet, der således flyttes fra 
socialchefen.

Der vil således være ledere, som får en ny chefreference. 

Hensigten med disse ændringer er dels at skabe et mere dynamisk ældreområde, hvor kompetencerne hos 
medarbejderne på henholdsvis sundhedsområdet og plejeområdet sættes stærkere i spil i samarbejdet 
med hinanden. Dels at øge incitamentsstrukturer mellem myndighed og udfører med henblik på en mere 
effektiv arbejdsudførelse med færre arbejdsgange og en mere smidig koordinering, fagområderne imellem.

Opgaveløsningen vil således ske meget lig den nuværende for den enkelte medarbejder, hvorimod 
lederniveauet skal referere anderledes, og hvor ældrechefens rolle ændres fra ren udfører, til såvel 
udfører- som myndighedsansvarlig.

Denne organisationsændring medfører ikke en decentralisering af Sygeplejen. Sygeplejen bevarer således 
sin nuværende organisatoriske form som samlet enhed.  



Mht. fysisk placering vil Ældrechefen nogle af ugens dage være på Borgercenter Varde og andre dage være 
på Bytoften.

Socialchefen:

Socialchefen ændres fra at være en primær myndighedsfunktion, til en udfører- og myndighedsfunktion. 
Dette sker ved, at chefansvaret for alle de specialiserede institutioner flyttes fra den nuværende Ældre- og 
handicapchef til Socialchefen. Socialchefen har i forvejen udføreransvaret for socialpsykiatrien, og er 
således bekendt med den dobbelte funktion af udfører og myndighed. Nu blot på større skala.

Til gengæld flyttes myndighedsopgaven, for så vidt angår ældre- og sundhedsområdet, til ældrechefen.

Der vil således være ledere, som vil få ny chefreference.

Hensigten med disse ændringer er at samle hele det specialiserede socialområde under én chef samt øge 
incitamentsstrukturen mellem myndigheds- og udføreropgaven, med henblik på en mere effektiv 
koordination og et fortsat højt fagligt niveau i opgavens udførelse.

Opgaven vil således ske meget lig den nuværende for den enkelte medarbejder, hvorimod lederniveauet 
refererer til en anden chef. Den dobbelte rolle af udfører og myndighed øges i forhold til i dag. 

Med hensyn til fysisk placering vil Socialchefen primært være på Borgercenter Varde, men også nogle dage 
på Bytoften.  

Sundhedschefen:

Sundhedschefen får ansvaret for den tværgående sundhedsfremme og forebyggelse både for borgere og 
patienter. Center for Sundhedsfremme placeres organisatorisk under sundhedschefen.

Chefansvaret for Træning & Rehabilitering samt Hjemmesygeplejen, som hidtil har været placeret under 
Sundhedschefen, flyttes som tidligere nævnt til Ældrechefens ansvarsområde.

Sundhedschefen får ansvaret for det tværgående sundhedsarbejde i hele kommunen. Sundhedspolitikken 
er en vigtig platform i dette arbejde, som er med til at sikre sammenhæng, kvalitet og systematik i den 
samlede sundhedsmæssige indsats. Som beskrevet i Sundhedspolitikken tages der udgangspunkt i det 
brede sundhedsbegreb. Det er derfor naturligt, at Sundhedschefen også får til ansvar at arbejde med den 
mentale sundhed samt ansvar for at arbejde hen imod mere lighed i sundhed. I denne sammenhæng bliver 
Center for Sundhedsfremme et vigtigt fyrtårn både i forhold til at drifte sundhedsfremmende og 
forebyggende tiltag, men også som videns- og sparringspartner ud i hele kommunen. 

Ansvaret for en stor del af det tværsektorielle samarbejde placeres hos sundhedschefen, men i en tæt 
dialog med både Ældrechefen og Socialchefen. Heri ligger samarbejdet med de alment praktiserende læger 
i Varde Kommune, samarbejdet med Regionen omkring udviklingsprojekter i relation til Sundhedsaftalen 
samt deltagelse i Sundhedsstrategisk Forum. Sundhedschefen kan ud fra en vurdering deltage i både det 
somatiske og psykiatriske samordningsfora.

Sundhedschefen vil være fysisk placeret på Bytoften. I forhold til Center for sundhedsfremme vil der blive 
udpeget en daglig leder, som vil være fysisk placeret i Center for Sundhedsfremme. 

Hvad sker der for mig som medarbejder?



Organisationsændringen vil ikke medføre afskedigelser, og giver heller ikke anledning til, at ret mange 
medarbejdere vil opleve ændringer i deres arbejde. Medarbejderne vil i reglen arbejde samme sted med 
samme leder og løse den samme opgave. 

For medarbejdere på sundhedsområdet, dvs. Træning & Rehabilitering samt Hjemmesygeplejen, vil der 
fremover være en anden chef på området samt anderledes, tættere samarbejde med ældreområdet. Det 
samme gælder for virksomhederne på specialområdet, der også vil få en anden chef for området. Center 
for Sundhedsfremme vil få en mere tværgående rolle og vil opleve en ændring i den daglige ledelse.

Mest mærkbart vil det være i den nuværende Social- og Sundhedsafdeling (Bytoften), hvor medarbejderne 
for nogens vedkommende får ændret lederreference, og hvor opgaverne og navnlig det tværgående 
samarbejde kan ændre område, men formentlig ikke karakter. 

Social og Handicap vil i al væsentlighed have samme opgaveportefølje, mens chefreferencen ændres for 
alle med undtagelse af Team Voksen og Socialpsykiatrien. 

I det tilfælde hvor det kan diskuteres, hvilken leder/chef en medarbejder skal referere direkte til, vil den 
pågældende medarbejder blive inddraget med henblik på at træffe en endelig afgørelse. 

Høring

Organisationsændringen er i høring i Fælles-MED samt alle de direkte og indirekte berørte lokale MED-
udvalg.

Høringssvarene skal indsendes til niwi@varde.dk senest 20. september 2016.

Herefter vil høringssvarene inddrages i organisationsændringens endelige udformning, som behandles i 
direktionen i oktober 2016. Den endelige organisationsændring træder formelt i kraft 1. januar 2017.

Venlig Hilsen

Anette Bækgaard
Direktør, Social Sundhed og Beskæftigelse
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